UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LĨNH

Số:        /UBND
Về việc giao triển khai các giải pháp

chống khai thác thủy sản bất hợp

pháp, không khai báo và không theo

quy định

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Cẩm Lĩnh, ngày      tháng 9  năm 2023

Kính gửi:

  - Các ban, ngành đoàn thể, cán bộ, công chức cấp xã;

  - Chi ủy Chi bộ, Thôn trưởng các thôn;

  - Trạm Biên phòng Cửa Lạch.

Thực hiện Công văn số 3127/UBND-NN ngày 12/9/2023 của      huyện

về tăng cường công tác quản lý tàu cá; Thông báo 2357/TB-UBND ngày 07/7/2023

của UBND huyện thông báo Kết luận của đồng chí Lê Ngọc Hà - Phó Chủ tịch

UBND huyện tại cuộc họp ngày 05/7/2023 về triển khai các giải pháp chống khai

thác thủy sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định. Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, công chức chuyên môn, thôn trưởng các thôn

theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đồng chí  guyễn Văn Hà - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các ngành,

các cá nhân liên quan, thôn trưởng các thôn thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các văn bản về chống khai thác hải sản bất hợp

pháp, không báo cáo và không theo quy định.

-  Chỉ đạo các cán bộ chuyên môn, cấp ủy các thôn rà soát lập danh sách tàu

cá thực tế đang hoạt động trên địa bàn theo từng thôn một cách chính xác, trong đó

nắm rõ danh sách tàu cá có giấy phép đăng ký hết hạn, tàu hết hạn đăng kiểm, tàu

mua bán nhưng chưa sang tên, tàu hoạt động sai nội dung ghi trong giấy phép khai

thác thủy sản về ngành nghề và vùng biển khai thác, các tàu cần đánh dấu, kẻ vẽ

theo quy định, các tàu dưới 6m do      xã quản lý...gửi về Chủ tịch      xã và

     huyện (qua phòng   &PT  ) chậm nhất ngày 25/9/2023.

- Vận động các chủ tàu cá có giấy phép khai thác tủy sản, giấy chứng nhận

đăng ký tàu cá hết hạn làm thủ tục cấp đổi lại; các chủ có tàu cá hư hỏng không thể

khôi phục, tàu cá đã bán ngoài tỉnh làm thủ tục xóa đăng ký hoàn thành 100%

trước ngày 31/10/2023; đối với các tàu đã xóa trên hệ thống nhưng chưa đủ hoặc

chưa có hồ sơ theo yêu cầu hoàn thành hồ sơ trước ngày 31/9/2023.

- Triển khai huy động lực lượng, phối hợp Đồn Biên phòng Thiên Cầm,

Trạm kiểm soát Cửa Lạch triển khai đánh dấu, kẻ vẽ tàu cá theo quy định, thực

hiện ngay tại điểm neo đậu hoàn thành trước 31/9/2023.

- Đối với tàu cá hoạt động sai nội dung ghi trong giấy phép khai thác thủy

sản về ngành nghề và vùng khai thác, đặc biệt là tàu giã cào tăng cường công tác

2

tuyên truyền, tổ chức làm việc, ký cam kết với các chủ tàu, lập danh sách gửi Đồn

Biên phòng Thiên Cầm, Trạm kiểm soát Cử Lạch đề có biện pháp xử lý nếu tàu vi

phạm nội dung cam kết.

2. Đồng chí Nguyễn Trung Thành - Công chức văn hóa - xã hội:

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, loa truyền

thanh các thôn, qua các cuộc hội nghị về các văn bản, quy định của  hà nước về

khai thác thủy sản, các mức xử phạt đối với các tàu cá vi phạm (Luật thủy sản năm

2017; Nghị định 42/2019/ Đ-CP ngày 16/5/2019 của Chính Phủ quy định xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản...) để nhân dân biết và nghiêm túc thực

hiện.

3. Đồng chí Trần Thị Hoa - Cán bộ khuyến nông xã:

- Tổ chức rà soát, thông báo, hướng dẫn và yêu cầu các chủ tàu khẩn trương

thực hiện việc đăng kiểm đối với các tàu cá có đủ điểu kiện, xóa đăng ký đối với

tàu cá đã hư hỏng và bán ra ngoài xã, đối với các tàu cá không đủ điều kiện, lập

danh sách nêu rõ nguyên nhân báo cáo Chủ tịch UBND xã và phòng NN&PTNN

để có hướng dẫn xử lý.

- Tham mưu thành lập tổ công tác, xây dựng kế hoạch chi tiết, tăng cường

phối hợp các các ngành liên quan đặc biệt là Đồn Biên phòng Thiên Cầm, Trạm

kiểm soát Cửa Lạch để triển khai thực hiện.

- Cập nhật kết quả công việc thực hiện hàng tuần, hàng tháng trên TD, nhóm

điều hành của UBND xã (cung cấp số liệu cụ thể) và gửi báo cáo cho Chủ tịch

     xã để có biện pháp chỉ đạo.

4. Công an xã:

- Phối hợp với đồn Biên phòng Cửa Lạch nắm chắc tình hình, tăng cường

công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động khai thác thủy sản trên địa bàn, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn, điều tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật thủy sản,

nắm chắc tình hình về tổ chức, cá nhân khai thác, vận chuyển, chế biến và tiêu thụ

sản phẩm hải sản có nguồn gốc từ khai thác IUU, đặc biệt là các hành vi sử dụng

chất nổ, xung điện, chất độc, các ngu cụ cấm để khai thác thủy sản...

Nhận được Công văn yêu cầu các nghành, công chức chuyên môn liên quan,

thôn trưởng các thôn triển khai thực hiện nghiêm các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT, Đảng ủy - HĐ   xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Thôn trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    CHỦ TỊCH

   Nguyễn Như Hùng

3

		2023-09-21T17:23:28+0700

		2023-09-21T17:31:31+0700

		2023-09-21T17:31:32+0700

		2023-09-21T17:31:33+0700